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Je réunis quelques chartes qui intéressent iliistunc de la l'uarrlie.

et j'ai l'intention de former ainsi qu<>lques fascicules de fur-similc

d'actes anciens qui me paraîtront mériter de fixer l'attention des amis de

notre histoire locale, en raison de l'importance qu'ils présentent, ou des

particularités ou difficultés diplomatiques qui s'y trouxcnt.

Après ipielque hésitation, je me suis décidé ;i donner, avec la copie

des pièces, la traduction française, aussi littérale ipie le peiinellent les

archaïsmes de la latinité du moyen âge et les obscurités qui piov ienuent

des formes juridiques et des usages de cette époque.

•l'ai comniuni(]ué cette traduction ;i (piehpies amis versés dans la

science paléoijraphique. et j'ai profité de leurs observations; mais j'ajou-

terai que, sur certains points, leur a\is n'a pas <'tè unaninic. tant sous le

rapport de l'expression même <iue sur linterprélation du .-icns reei ipi'i'

fallait adriliuer au sujet lui-même.

Le lecteur appréciera.

i>i;i(;Ni:-ni;LACOi;HT.

(lurscamp. 20 octobrt? 1K().1.
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HAUTES DU XII' SIECLE

D0^ DR LKGMSE DE SAINT-MESME DE PIEHREFOM
A L'\r'.BAYE DE M AHMOLTIER.

Cinc, \ 111)2.)

Notuiii sit omnibus tain fuluris quani

presentibus, quod domnus Nivelo, dominus

de Pelrafonte, dédit Deo et beato Martine

Majoris Monasterii et monachis ejus, aeccle-

siam Sancti Maximi qua? sita est in eodeni

Castro inter duas turres, cum omnibus qua^

ad eandeni aecclesiani pertinent, annuentibus

tiliis suis, Petro, Anscullo, Nivelone et Dro-

gone, et omnibus militibus sui castri, et

pluribus optimis viris de burgo, cum ca?te-

ris familia; sua? hominilms.

Voluntas autem hujus donationis orta est

in corde Nivelonis et uxoris ejus, orlatu et

insiiiiclu domni Ilugonis fratris sui Suessio-

nensis pontificis, antequam pergeret in viani

Hierusaiem.

Hujus vero adorlationis ipse Nivelo et uxor

ejus Advisa, non immemores, pro salute ani-

niariim suarum, et pro requie antecessorum

suorum , supra scriptam aecclesiani Sancti

Maximi, cum omnibus rébus ad eam perti-

iientibus donaverunt Deo et beato Martino

Majoris Monasterii et monachis ejus, sicut

superius dictum est, cjuatinus monachi Deo

ibi servirent, et secundum loci nobilitatem,

<|uatuor aut quinque sive ses [)Ost deces-

sum canonicorum inibi habitareiit.

I.ocus igitur ubi monachi otliciiias suas

sunt tacturi, est caméra qua- est juxta aeccle-

siani, et coquina, et puteus, et terra quae

ab Oriente adjacet juxta viam publicam ad

Sachent tous présents et à venir, que Nive-

lon, seigneur de Pierrefont, a donné à Dieu

et à Saint -Martin de Marnioulier et à ses

moines l'église de Saint- Mesme, qui est si-

tuée dans le château, entre les deux tours,

avec tout ce qui appartient à la même église,

du consentement de ses fds, Pierre, Ans-

coul , Nivelon et Dreux , et de tous les

chevaliers de son cliàteau, et de plusieurs

notables du bourg, avec tous les hommes de

sa maison.

Le dessein de celle donation est né dans

le cœur de Nivelon et de son épouse h la

persuasion et sous l'inspiration du seigneur

Hugues, son frère, évèque de Soissons, avant

qu'il ne se mît en route pour Jérusalem.

Le même Nivelon et son épouse Advise, se

rapiielant la prière de leur frère, ont donné à

Dieu et à Saint-Martin de Marmoutier et à ses

moines, comme il est dit plus haut, la susdite

église de Saint-Mesme avec toutes ses appar-

tenances , pour le salut de leurs âmes et le

repos de leurs ancêtres, atln que des moines

y servissent Dieu, et que, suivant l'illustra-

tion du lieu, ils y demeurassent, au nombre

de quatre, ou cinq , ou six , après le décès

des chanoines.

Le lieu où les moines établiront leurs

aisances comprend une chambre située près

de l'église, une cuisme, un puits, et le ter-

rain qui toucha du coté du levant au chemin
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pedem terralli, sccundum amenitalem loci.

Haec erpo omnia donaverunt Deo et bealo

Martino Majoris Monasterii et nionacliis ejus

ipse iMvelo et uxor ejus Hadvisa, conceden-

tibus supradictis filis, eorum : Petro, An-

scullo, Nivelone et Drogone, inter manus

domni Hugonis, tune prioris, per librum

collectaneum de domo monachorum, et pos-

tea posuerunt illud super allare Sancti Sul-

picii, videntibus nionacbis et niilitibus et

aliis probis viris quorum nomina subscripta

sunt.

De Monacbis : Hugo, prior ipsius loci.

Seguiiius, prior de Sanclo Tctljaldo. Rober-

lus, nionachus. Rainbertus, monaclius. Hai-

mericus, monachus. Bernard us, monachus.

Harduinus presbiter.

De Militibus : Hilberlus, avunculus Guer-

mundi et Johannis ; Johannes filius Guer-

niundi ; Albertus de Gurnaio. Gauscelinus

infans; Philippus filius Rotgerii dapiferi.

Petrus filius Tbesthonis et Guido frater

ejus. Guido de Moseio. Rainaldus filius.

Hervei. Thenardus de Crispeio. Paganus de

Chala. Rui'ius Senterius.

De burgensibus : Stepbanus Dives. Hugo